本集團與債務工具的初始借款人交換存在實質性差異的合同，或者對原有合同條
款作出的實質性修改，作為原金融負債義務解除進行終止確認的會計處理，並同
時確認一項新的金融負債。如果修改後的現金流量（包括收付的費用淨值）按照
原始實際利率折現的現值，與原金融負債剩餘現金流折現現值存在10%或以上的
差異，則認為合同條款已發生實質性變化。此外，本集團在分析合同條款是否發
生實質性變化時也考慮定性因素，如金融負債的幣種或利率的變化、附加的轉股
權，以及對借款人約束的條款發生的變化。如果本集團將一項合同的交換或修改
作為合同義務解除且終止確認相關金融負債，那麼相關的成本或費用作為解除合
同義務的利得或損失進行確認。如果本集團並未將一項合同的交換或修改作為合
同義務解除，那麼修改合同的相關成本或費用應調整負債的賬面價值且在已修改
負債的剩餘期間攤銷。

110

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）

2.2 重要會計政策（續）

(2) 財務擔保合同和貸款承諾

根據合同約定，當特定的債務人無法償債時，財務擔保合同的簽發人必須向持有人補償
相關損失。財務擔保合同包括向銀行、金融機構等單位提供的貸款、賬戶透支或其他銀
行業務提供的擔保。

財務擔保合同初始以公允價值計量，後續按以下兩項孰高進行計量：

• 按照附註2.2.(1)計算的損失準備金額；

• 初始確認時收到的保費減去按照 IFRS 15 確認的收入。

本集團提供的貸款承諾按照附註 2.2.(1) 計算的損失準備金額進行計量。本集團並未承諾
以任何低於市場利率的價格發放貸款，也不以支付現金或發行其他金融工具作為貸款承
諾的淨結算。

本集團將貸款承諾和財務擔保合同的預期信用減值準備列報在預計負債中。但如果一項
工具同時包含貸款和未使用的承諾，且本集團不能把貸款部分與未使用的承諾部分產生
的預計負債區分開，那麼兩者的預期信用減值準備一併列報在貸款的預期信用減值準備
中，除非兩者的預期信用減值準備合計超過了貸款賬面餘額，則將預期信用減值準備列
報在預計負債中。

1112018年度中期報告

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）

2.2 重要會計政策（續）

(3) 金融工具的分類和計量

於2018年1月1日，金融資產和金融負債分別按照IAS 39和IFRS 9的要求進行分類和計量結
果對比如下：

2017年
12月31日 重分類 重新計量(i)

2018年
1月1日

資產
現金及存放中央銀行款項 154,091,440 – – 154,091,440

存放和拆放同業及其他
 金融機構款項 71,432,438 – (6,552) 71,425,886

以公允價值計量且其變動
 計入當期損益的金融資產 46,344,516 66,979,530 – 113,324,046

客戶貸款及墊款 649,816,717 – 2,044,397 651,861,114

以公允價值計量且其
 變動計入其他綜合
 收益的金融資產 – 35,476,815 – 35,476,815

可供出售金融資產 127,898,959 (127,898,959) – –

以攤餘成本計量的其他
 金融資產 – 460,228,185 774,441 461,002,626

持有至到期投資 91,562,790 (91,562,790) – –

應收款項類投資 343,222,781 (343,222,781) – –

遞延所得稅資產 7,366,808 – 72,876 7,439,684

負債
預計負債 – – 3,103,790 3,103,790

股東權益
其他綜合收益 (1,553,817) – 1,256,465 (297,352)

未分配利潤 14,729,579 – (1,475,093) 13,254,486

(i) 重新計量包含預期信用減值準備以及由攤餘成本計量重分類至以公允價值計量或者以公允

價值計量重分類至以攤餘成本計量而產生的金額變動及所得稅影響。

112

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）

2.2 重要會計政策（續）

(4) 將財務狀況表中的賬面價值從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

本集團對其管理金融資產的業務模式和金融資產的現金流量特徵進行了分析。

下表將按照IAS 39計量類別列示的金融資產賬面價值調整為2018年1月1日過渡至IFRS 9後
按照新計量類別列示的賬面價值：

附註
按IAS 39列式
的賬面價值

按IFRS 9列示
的賬面價值

2017年12月31日 重分類 重新計量 2018年1月1日
攤餘成本

現金及存放中央銀行款項
現金及存放中央銀行款項的金額 154,091,440 154,091,440

存放和拆放同業及其他金融機構款項
存放和拆放同業及其他金融機構款項的金額 71,432,438

 減：預期信用損失 (6,552)

存放和拆放同業及其他金融機構款項的金額 71,425,886

客戶貸款及墊款
客戶貸款及墊款的金額 649,816,717

 減：轉出至以公允價值計量且其變動計入
   其他綜合收益的客戶貸款及墊款 (a) (22,637,478)

 減：預期信用損失 2,068,625

客戶貸款及墊款的金額 629,247,864

1132018年度中期報告

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）

2.2 重要會計政策（續）

(4) 將財務狀況表中的賬面價值從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

附註
按IAS 39列式
的賬面價值

按IFRS 9列示
的賬面價值

2017年12月31日 重分類 重新計量 2018年1月1日
攤餘成本（續）

應收款項類投資
應收款項類投資的金額 343,222,781

 減：轉出至以攤餘成本計量的金融資產 (e) (343,222,781)

應收款項類投資的金額 –

持有至到期投資
持有至到期投資的金額 91,562,790

 減：轉出至以攤餘成本計量的金融資產 (e) (91,562,790)

持有至到期投資的金額 –

以攤餘成本計量的金融資產
以攤餘成本計量的金融資產的金額 不適用
 加：自應收款項類投資轉入 (e) 343,222,781

 加：自持有至到期投資轉入 (e) 91,562,790

 加：自可供出售金融資產轉入 (c) 25,442,614

 減：預期信用損失 (821,999)

 重新計量 1,596,440

以攤餘成本計量的金融資產的金額 461,002,626

以攤餘成本計量的金融資產總計 1,310,126,166 2,805,136 2,836,514 1,315,767,816

114

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）

2.2 重要會計政策（續）

(4) 將財務狀況表中的賬面價值從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

附註
按IAS 39列式
的賬面價值

按IFRS 9列示
的賬面價值

2017年12月31日 重分類 重新計量 2018年1月1日
以公允價值計量且其變動計入當期損益

以公允價值計量且其變動計入當期損益

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金額 46,344,516

 加：自可供出售金融資產轉入 (b) 66,979,530

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金額 – 113,324,046

以公允價值計量且其變動計入當期損益的
 金融產資總計 46,344,516 66,979,530 – 113,324,046

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益

可供出售金融資產
可供出售金融資產的金額 127,898,959

 減：轉出至以公允價值計量且其變動計入
   當期損益的金融資產 (b) (66,979,530)

 減：轉出至以公允價值計量且其變動計入
   其他綜合收益的金融資產－權益工具 (d) (25,000)

 減：轉出至以公允價值計量且其變動計入
   其他綜合收益的金融資產－債務工具 (e) (35,451,815)

 減：轉出至以攤餘成本計量的金融資產 (c) (25,442,614)

可供出售金融資產的金額 –

1152018年度中期報告

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）

2.2 重要會計政策（續）

(4) 將財務狀況表中的賬面價值從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

附註
按IAS 39列式
的賬面價值

按IFRS 9列示
的賬面價值

2017年12月31日 重分類 重新計量 2018年1月1日
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益（續）

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
 金融資產－權益工具
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
 金融資產－權益工具的金額 不適用
 加：自可供出售金融資產轉入 (d) 25,000

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
 金融資產－權益工具的金額 25,000

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
 金融資產－債務工具
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
 金融資產－債務工具的金額 不適用
 加：自可供出售金融資產轉入 (e) 35,451,815

 減：預期信用損失 (61,027)

 重新計量 61,027

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
 金融資產－債務工具的金額 35,451,815

客戶貸款及墊款
客戶貸款及墊款的金額 –

 加：自以攤餘成本計量的客戶貸款及墊款轉入 (a) 22,637,478

 減：預期信用損失 (45,883)

 重新計量 21,655

客戶貸款及墊款的金額 22,613,250

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
 金融資產總計 127,898,959 (69,784,666) (24,228) 58,090,065

金融資產合計 1,484,369,641 – 2,812,286 1,487,181,927

116

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）

2.2 重要會計政策（續）

(4) 將財務狀況表中的賬面價值從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

上表匯總了本集團應用新金融工具準則新分類規定導致金融資產分類發生的變化，以下
內容是相關的具體說明：

(a) 票據貼現及信用證議付

由於票據貼現及信用證議付的業務模式屬於收取合同現金流量及出售金融資產兩
者兼有，故將其計量模式從攤餘成本分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜
合收益的金融資產。準則轉換前的金額為22,637,478千元，準則轉換後的金額為
22,613,250千元。

(b) 不滿足「僅為本金及未償付本金額之利息的支付」的條件的基金投資及信託計劃
和資產管理計劃

本集團持有基金投資金額57,018,238千元及不滿足「僅為本金及未償付本金額之利
息的支付」的條件的信託計劃和資產管理計劃9,961,293千元，由於上述金融合同
現金流量特徵不滿足「僅為本金及未償付本金額之利息的支付」的條件，其金融
資產的計量模式從可供出售金融資產重分類為以公允價值計量且其變動計入當期
損益的金融資產。

(c) 債券投資

本集團在對債券投資進行了業務模式評估。本集團評估認為，這部分單獨管理
的債券投資的業務模式為「僅為收取合同現金流量而持有」。這些債券投資共
25,442,614千元，計量模式從可供出售金融資產重分類為以攤餘成本計量。

對於已重分類至攤餘成本類別的金融資產，下表顯示了其於2018年6月30日的公允
價值，以及假設這些金融資產沒有在過渡至IFRS 9時進行重分類，原本會確認的公
允價值損益：

重分類至攤餘成本 2018年6月30日
從可供出售金融資產轉出的債券投資於
 2018年6月30日公允價值 26,144,108

假設金融資產並未重分類，本期會確認的
 公允價值變動其他綜合收益 701,494

1172018年度中期報告

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）

2.2 重要會計政策（續）

(4) 將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

(d) 將權益工具投資指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益

在新準則允許的情況下，本集團已選擇不可撤銷地將對原有分類為可供出售金融
資產的非交易權益證券投資(共計人民幣25,000千元)重分類為指定為以公允價值計
量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。在處置時，該投資的公允價值變動不
再重分類至損益。

(e) 從不再使用的類別轉出但計量方式無變化

除上述情況之外，由於此前在舊準則下的類別不再使用，以下債務工具已重分類
至新準則下的新類別，但其計量方式沒有變化：

(i) 此前分類為可供出售金融資產重分類至新準則下以公允價值計量且其變動
計入其他綜合收益的金融資產；以及

(ii) 此前分類為應收款項類投資、持有至到期投資重分類至新準則下以為攤餘
成本計量的金融資產。

118

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）
2.2 重要會計政策（續）

(5) 將減值準備餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

下表將根據IAS 39已發生損失模型計量的2017年12月31日減值準備調整為2018年1月1日
根據IFRS 9預期信用損失模型計量的預期信用減值準備：

計量類別
按IAS 39計提
減值準備 重分類

預期信用
損失

按IFRS 9計提
減值準備

攤餘成本
客戶貸款及墊款 23,062,217 – (2,068,625) 20,993,592

存放和拆放同業及
 其他金融機構款項 – – 6,552 6,552

應收款項類投資 3,968,473 (3,968,473) – –

以攤餘成本計量的金融資產 – 3,968,473 821,999 4,790,472

小計 27,030,690 – (1,240,074) 25,790,616

以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益

客戶貸款及墊款 – – 45,883 45,883

以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益的金融資產 – – 61,027 61,027

小計 – – 106,910 106,910

表外項目 – – 3,103,790 3,103,790

總計 27,030,690 – 1,970,626 29,001,316

1192018年度中期報告

截至2018年6月30日止六個月期間
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

簡明中期合併財務資料附註

2 編製基礎、重要會計政策和會計估計（續）
2.2 重要會計政策（續）

本集團尚未採用下列已頒佈但尚未生效的新的及修訂的國際財務報告準則

於此日期起╱
之後的年度內

生效
國際財務報告準則第10號及
 國際會計準則第28號的修訂

投資者與其聯營或
 合營企業之間的
 資產出售或
 注資╱資產出資

這些修訂原計劃
於2016年1月1日
起╱之後的年度
生效。目前，
其生效日期已
延遲或取消。

國際財務報告解釋公告第23號 所得稅處理的不確定性 2019年1月1日
國際財務報告準則第16號 租賃 2019年1月1日
國際財務報告準則第17號 保險合同 2021年1月1日
國際財務報告準則第3號，
 國際財務報告準則第11號，
 國際會計準則第12號及
 國際會計準則第23號的修訂

國際財務報告準則年度
 改進2015－2017年周期

2019年1月1日

國際財務報告準則第9號（修訂） 反向賠償的提前還款
 特徵與金融負債的變更

2019年1月1日

國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號（修改）

此等修改針對國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號之間有關投資者與其聯營或合營
企業之間的資產出售或注資兩者的不一致性。